

Roll No.

MCM–103/M.COM–06

Advanced Business Economics/

Managerial Economics

(उच्चतर व्यावसायिक अर्थशास्त्र/प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र)

Master of Commerce (M.COM–10/16/17)

First/Second Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(B-69) P. T. O.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

1. Define business economics. "Business Economics is economics applied in decision making." Explain.

व्यावसायिक अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए। "व्यावसायिक अर्थशास्त्र वह अर्थशास्त्र है, जिसका प्रयोग निर्णयन हेतु किया जाता है।" व्याख्या कीजिए।

2. What is the difference between Incremental concept and Marginal concept ? When can the decision by an entrepreneur be considered valid according to the incremental principle ?

वृद्धिशीलता अवधारणा तथा सीमान्त अवधारणा में क्या अन्तर है ? किसी उद्यमकर्ता द्वारा वृद्धिशीलता सिद्धान्त के आधार पर लिया निर्णय कब औचित्यपूर्ण कहा जा सकता है ?

3. Explain the properties of indifference curve and explain consumer's equilibrium through indifference curves.

तटस्थता वक्र की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए तथा तटस्थता वक्र के माध्यम से उपभोक्ता-साम्य की व्याख्या कीजिए।

4. What do you mean by price discrimination ? Explain the conditions under which price discrimination is possible and profitable.

मूल्य विभेद से आप क्या समझते हैं ? उन स्थितियों की व्याख्या कीजिए जिसके अन्तर्गत मूल्य-विभेद सम्भव तथा लाभप्रद होता है।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Micro economics
सूक्ष्म अर्थशास्त्र
2. Price consumption curve
मूल्य उपभोग वक्र
3. Variable cost
परिवर्तनशील लागत
4. Kinked demand curve
विकृंचित माँग वक्र
5. Skimming Pricing
मलाईदार कीमत निर्धारण

6. Firm's equilibrium
फर्म का साम्य
7. Disguised unemployment
प्रच्छन्न बेरोजगारी
8. Gross Domestic Product
सकल घरेलू उत्पाद

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative :

सही विकल्प चुनिए :

1. Opportunity cost implies :
 - (a) A bargain price for a factor of production
 - (b) Cost related to an optimum level of production
 - (c) Average variable cost
 - (d) A cost which represents the benefits of the next best alternative sacrificed due to choice of the best alternative

अवसर लागत सनिहितार्थ है :

- (अ) उत्पादन के किसी घटक का सौदेबाजी द्वारा निर्धारित मूल्य
- (ब) अनुकूलतम उत्पादन-स्तर से सम्बन्धित लागत
- (स) औसत परिवर्तनशील लागत
- (द) सर्वोत्तम विकल्प के चयन करने के कारण दूसरे सर्वश्रेष्ठ विकल्प से प्राप्त त्यागा हुआ लाभ

2. Consumer wants refer to :

- (a) All those things's a consumer would like to have
- (b) The goods and services for which a consumer is able and is willing to pay
- (c) All those goods required by a consumer for his survival
- (d) All the items within a consumer's purchasing powers

उपभोक्ता की आवश्यकताओं से तात्पर्य है :

- (अ) वे सभी वस्तुएँ जिन्हें एक उपभोक्ता अपने पास रखना चाहता है
- (ब) वे सभी वस्तुएँ तथा सेवाएँ जिनके लिए एक उपभोक्ता भुगतान करने की योग्यता एवं इच्छा रखता है
- (स) वे सभी वस्तुएँ जो किसी उपभोक्ता की जीवनरक्षा हेतु उसकी दृष्टि में आवश्यक हों
- (द) वे सभी मर्दे जो किसी उपभोक्ता की क्रय शक्ति की सीमा में हों

3. Consider a demand curve which takes the form of a straight line touching both axes. Elasticity at the mid-point of the line would be :

(a) 0 (zero)

(b) 1

(c) $1 \frac{1}{2}$

(d) 2

किसी ऐसे माँग वक्र पर विचार कीजिए जो सीधी रेखा के रूप में दोनों अक्षों को स्पर्श करती हो। इस रेखा के मध्य में स्थित बिन्दु पर लोच निम्नलिखित में से किसके बराबर होगी ?

(अ) 0 (शून्य) के

(ब) 1 के

(स) $1 \frac{1}{2}$ के

(द) 2 के

4. In calculating a country's Gross National Product (GNP) at market prices, which one of the following is not included ?

(a) Wages and salaries before tax

(b) Indirect taxes

(c) Retirement pension

(d) Subsidies

किसी देश के सकल, राष्ट्रीय उत्पाद की गणना में निम्नलिखित में से किसे सम्मिलित नहीं किया जाता ?

- (अ) कर के पूर्व मजदूरी तथा वेतन
- (ब) अप्रत्यक्ष कर
- (स) रिटायरमेंट पेंशन
- (द) सब्सिडी

5. The rate of exchange between two goods in indifference curve analysis is shown by :

- (a) The price line
- (b) The Income Consumption Curve
- (c) The Price Consumption Curve
- (d) The indifference curve

तटस्थता वक्र विश्लेषण के अन्तर्गत किन्हीं दो वस्तुओं के बीच विनिमय अनुपात को प्रदर्शित किया जाता है :

- (अ) मूल्य रेखा द्वारा
- (ब) आय-उपभोग वक्र द्वारा
- (स) मूल्य-उपभोग वक्र द्वारा
- (द) तटस्थता वक्र द्वारा

6. Marginal Cost curve cuts the Average Cost curve :

- (a) At the left of its lowest point :
- (b) At its lowest point
- (c) At the right of its lowest point
- (d) None of the above

सीमान्त लागत वक्र औसत लागत वक्र को काटता है :

- (अ) उसके न्यूनतम बिन्दु की बाईं ओर
- (ब) उसके न्यूनतम बिन्दु पर
- (स) उसके न्यूनतम बिन्दु की दायीं ओर
- (द) कहीं भी नहीं

7. The law of Diminishing Return depends on the assumption that :

- (a) Land is kept constant
- (b) The state of technical knowledge is constant
- (c) Total output is constant
- (d) Average output declines faster than the marginal output

ह्रासमान उत्पत्ति का नियम आधारित है इस मान्यता पर कि :

- (अ) भूमि को स्थिर रखा गया है
- (ब) तकनीकी ज्ञान का स्तर स्थिर है
- (स) कुल उत्पादन स्थिर है
- (द) औसत उत्पादन सीमान्त उत्पादन से तीव्र गति से नीचे गिरता है

8. Which of the following motives is not associated with Keynesian concept ?

- (a) Transaction motive
- (b) Precautionary motive
- (c) Lending motive
- (d) Speculative motive

निम्नलिखित उद्देश्यों में से कौन कीन्स की अवधारणा से सम्बन्धित है ?

- (अ) लेनदेन उद्देश्य
- (ब) सावधानी उद्देश्य
- (स) उधार देने का उद्देश्य
- (द) सहा उद्देश्य

9. Who of the following propounded the wage theory of Profit ?

- (a) T. R. Malthus
- (b) David Ricardo
- (c) F. Taussig
- (d) Carver

निम्नलिखित में से किसने लाभ के मजदूरी सिद्धान्त को प्रतिपादित किया ?

- (अ) टी. आर. माल्थस ने
- (ब) डेविड रिकार्डो ने
- (स) एफ. टॉज़िंग ने
- (द) कार्वर ने

10. When price rises rapidly, it is called :

- (a) Worst inflation

- (b) Creeping inflation
- (c) Hyper inflation
- (d) Demand pull inflation

जब कीमत बहुत तेजी से बढ़ने लगती है तो उसे निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है ?

- (अ) सर्वाधिक निष्कृष्ट स्फीति
- (ब) रेंगती हुई स्फीति
- (स) अत्यन्त ऊँची स्फीति
- (द) माँग प्रेरित स्फीति